



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI POŚWIĘCONY
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

Prenumerata wynosi Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 k. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową lub odnośnym do domu. Zagnasica, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 60.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz jednospaltowy lub jego część: przed tekstem k. 40, na 2 i 3 kol. po k. 25, na 4 kol. po k. 15. Drobne ogłoszenia po k. 5, a wraz. Majadsze ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenie treści matrymonialnej o 50% drożej.

Redakcja i Administracja: Częstochowa, II-ga Aleja № 38—Telefon № 50.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 8—10 wieczorem. Kłopotów nadających redakcją nie zwraca.

Redakcja i Administracja: Częstochowa, II-ga Aleja № 38—Telefon № 50.

Biuro w Zawierciu w katgaral p. Z. Habickiej i w Rakowie u p.

Cena pojedynczego numeru kop. 3.

2-ga Aleja № 38. — Tel. № 497.

TEATR „URANJA”

Program od wtorku 1 do piątku 4 Lipca 1913 r. (włącznie)
Dziś i dni następnego do piątku 4 Lipca (włącznie)
Demonstrowane będzie prawdziwe arcydzieło sztuki kinematograficznej. Dramat w 7 części. Obraz ten miał niesłychane powodzenie w Warszawie.

W sieci mętów Paryskich

NA SCENIE

Pierwszy występ od wtorku Antoniego Kaczorowskiego ulubionego komika kupieckiego który występuje ze swoim świetnym repertuarem.

ANONS: Na sobotę dnia 5-go Lipca p. ANTONI KACZOROWSKI przygotował moc niespodzianek. Między innymi „WALC NOGÓ”

Sami sobie!

Ogłoszenia i reklamy są dźwignią handlu, bodźcem do przemyślenia, regulatorem cen, a nawet znakomitym czynnikiem uspołecznienia i kultury. Nie jeden, co nigdy zębów nie czyści, robi to nabywszy pastę z ogłoszenia, inny znów naprótno poszukując lokalu, lub kapitału, znajduje to i owo, drogą anonsu dziennikarskiego. Nie załujmy, wydatku na ogłoszenia, choćby najdrobniejszej!!!

II-ga Aleja № 19. — Telefon 324.

TEATR PARYSKI Kine-matograf

Program od wtorku 1 do piątku 4 Lipca 1913 r. (włącznie).

TYGODNIK ECLAIR'A — (ostatnie nowości zdjęcia z natury)
KOLIBRI DOKTOREM (bardzo komiczny)
Zbrodnicza namiętność Wstrząsający dramat w 3-ch częściach.

Nad program: Noc w Palais de Danse (balet)
NA SCENIE: pod artystycznym kierunkiem Fr. Stróżewskiego
Nowości znakomita farsa w 1-ym akcie G. Menequinoi. Nowości! Zbrodnie Pipermana
Pierwszy występ p. Maryi Felice, artystki operetki Lwowskiej.

DO SPRZEDANIA

A) Majątki domy, place, młyny, tartaki parowe i t. p. w Częstochowie, Radomsku, Zawierciu i innych miejscowościach.
B) Do odstąpienia pod Częstochową wzorowo zagospodarowana 18 wioskowa dzierżawa na lat 13 mająrat, czynsz dzierżawny 1,300 rubli rocznie.

11 tysięcy rubli do ulokowania zaraz na hypotekę miejską.

Częstochowskie Kaucjonowane BIURO KOMISOWE
S. BZOWSKI i J. DRESZER
II ga Aleja № 33, telefon № 179.

DENTYSTA

Roman FILIPOWICZ
chrześcijanin
II-ga Aleja № 24 Telefon 482.
Przyjmuje od 9—1 i od 3—7 po poł.

ZATWIERDZONE PRZEZ MINISTERJUM PRZEMYSŁU I HANDLU

KURSY HANDLOWE

W. NASSALSKIEGO w Częstochowie.

półroczne, wieczorne dla obojga płci. Przedmioty wykładane: buchalteria, arytmetyka handlowa korespondencja, prawo handlowe, ekonomia polityczna na geografii handlowa korespondencja, francuska i niemiec. kaligrafia stenografii i nauka pisania na maszynie. Wykłady rozpoczną się dnia 4 Września 1913 r.

Zapisy przyjmuje i informacji udziela kancelaryja kursów ulica Teatralna Nr. 9. W dni powszednie od 6 1/2 do 7 1/2, w niedziele i święta od 4 do 5 po południu.

Na żądanie kancelaryja kursów wysyła program.

POKOST

C. Ch. Szmidta w Rydze
oraz wszelkiego rodzaju
Farby i Gips
Poleca: Skład Materjałów Aptecznych i Farb u u
WACŁAWA ORŁA
w Częstochowie, III Aleja 46.

Jedyny w Częstochowie
LEKARZ DENTYSTA
chrześcijanin
STEFAN BARYLSKI
Aleja II № 43 (Odeon) tel. 611.
Leczenie. Zęby sztuczne. Wyjmowanie bez bólu. Przyjmuje 9—1 i 3—8 p. p.

SKŁAD WĘGLA

J. ROGOWSKIEGO
w CZĘSTOCHOWIE,
ul. Cerkiewna 8, telefon 148.
Posiada na składzie węgiel kamienny, drzewny, kowalski i koks w różnych gatunkach.
Ceny przystępne.

A. DĘBICKI

Geometra przysięgły
Teatralna 28 m. 14 parter telef. 602
Wykonuje wszelkie roboty Miernicze

PRACOWNIA

sukien i kostjumów damskich
W. KARWOWSKIEJ
ul. Teatralna № 29, m. № 37.
Przyjmuje mundunki dla pensjonarek

PLACE DO SPRZEDANIA

w Częstochowie

Porozbite place są jeszcze do sprzedania jeden plac narożny przy ulicy Zielonej i Centralnej, plac narożny przy ulicy Janzej, i Centralnej kanalem obok Magistratu, na który do budowy jest plan gotowy także oficyca z placem, przy ulicy Zielonej blisko Centralnej, piękny ogród dwóch morgowoy z domem przy ulicy Ciemnej-św. Jana. rozmiarzone na 9 placu do sprzedania, w całości z zabudowaniem po 45 kwadrat. lub częściowo bez zabudowania, po 45 kwadrat. lok. dla transakcyi przybędę jutro od 8-jej rano w Hotelu Wiktorja.
F. KLUKAS.

Od Administracji.

Uprzejmie prosimy Szanownych prenumeratorów, o łaskawe wpłacenie zaległej prenumeraty i odnowienie na kwartał bieżący. Jednocześnie przypominamy ze dla dogodności Sz. prenumeratorów nie mogących w tygodniu uścić prenumeratę i zamiejscowych Administracja (II-ga Aleja № 38 sklep frontowy) otwarta w niedziele i święta od godziny 8—10 rano i od 2 do 5 po południu. Prenumeratorów zamiejscowych, uprasza się o nadsyłanie prenumeraty kwartalnie zawsze z góry. Prenumeratorem zamiejscowym którzy na wysłany im rachunek w bieżącym miesiącu nie dadzą odpowiedzi i prenumeraty nie nadeślą zmuszeni będziemy wysyłkę „Gońca” wstrzymać.

SKLEP ŻELAZNY WSPÓLDZIELCZY

„RZEMIEŚLNIK”
w Częstochowie, ul. Mikołajewska Nr. 1. Telefon Nr. 92.

Poleca Wagi—Wyżymaczki—Maszynki do mięsa patentowane
—Narzędzia dla rzemieślników, okucia, drut, gwoździe—śruby—nity—naczynia kuchenne—kłodki hurtowo i detalicznie i t. p. 398

BOL GŁOWY I MIGRENE

WYKONYWA RZEZBY POMIKNI, ROBOTY SUDOWLANE I KOŚCIELNE.

Składy Elektrotechniczne Braci Skalmierskich

Żyrandole, ample, lampy etc. od 3 do 200 rb. za sztukę. Lampki żarowe. Dostawa wszelkich artykułów elektrotechnicznych i technicznych.

Pierwszorzędnym Zakład Artystycznym Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski
Częstochowa Aleja III-cia dom wlaany Egz. od r. 1887. Telef. 260
KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI
Fabryka posadzki cementowej na chodniki stopni mozaikowych oraz wszelkich wyrobów z cementu. Ceny Najprzystępniejsze.

Handel win i towarów kolonialnych KARWIŃSKI i ZAWISTOWSKI

II-ga Aleja № 23, telefon № 83.

POLECA:

Wyśmienite masło śmietankowe nagrodzone na konkursie mleczarskim,

PRAWDZIWE SERKI OWCZE WINA WĘGIERSKIE KURACYJNE.

WYSTAWA SZUK PIĘKNYCH

w Częstochowie, Teatralna № 11, otwarta codziennie od g. 11 do zmierzchu, w sobotę, niedzielę i święta do 8 w.

POGROM POLAKÓW

na wyborach w Galicji.

Galicja potrzebuje reformy wyborów do Sejmu, gdyż obecna ustawa wyborcza sejmowa oparta jest nie na prawie głosowania każdego mieszkańca Galicji na wyborach, jak to się dzieje przy wyborach posłów do parlamentu wiedeńskiego, lecz na przeszarżowanych kurjach. Dopomina się też Galicja o tę reformę oddawna, lecz konserwatyści umieli ją odradzać. Ostatnio wreszcie, jak wiadomo, stronictwa sejmowe w Galicji, rusińskie i polskie, zaczęły rokowania w sprawie reformy wyborczej, lecz rokowania te zostały rozbite przez konserwatywistów podolaków i wszechpolaków. Polacy i rusini nie mogli pogodzić się co do liczby posłów rusińskich. Rusinom chodziło o to, aby przedstawicielstwo ich w sejmie wynosiło 37 posłów, wreszcie godzili się na nieco mniejszą liczbę.

Demokracja polska, zdając sobie sprawę ze stanu rzeczy, głosowała za zatwierceniem sprawy zgodnie. Krzyku przeciwko demokratom było cieniutką. — Wreszcie „list pasterski” odciągnął konserwatywistów krakowskich od popierania projektu reformy wyborczej i nastąpiło rozwiązanie sejmiku i nowe wybory.

Z walki wyborczej wyszli, zwycięsko — Rusini. Zamiast dotychczasowych 21 posłów, w dodatku podzielonych na trzy nieprzystające do siebie obozy, będą Rusini mieli w Sejmie trzydziestu kilku posłów, należących do jednej grupy, słuchającej jednej komendy, jednolite na terenie sejmowym zorganizowane. Koalicja wszechpolsko reakcyjna wojowała o 2 mandaty ruskie tymczasem Rusini sami zabiorą sobie mandaty kilkanaście... Ona ludzka wciąż naród, że będzie można dać mniej Rusinom — a tu Rusini sami sobie wzięli, wchodzi do Sejmu w takiej sile, iż zaprawdę nie ułatwieniem sytuacji polskiej lecz znacznym jej utrudnieniem jest rezultat wyborów.

Co się tyczy szczegółów wyborów, to najbardziej charakterystyczną ich cechą jest z jednej strony wzrost klubu krakowskiego, a z drugiej strony zupełny prawie zanik stronictwa staroruskiego i rusofilskiego. Ukraińcy zyskali 14, względnie 15 mandatów, a mianowicie: 11 na Polakach, a 3 na starorusinach i rusofilach (liczba ta wzrosła do 4, jeżeli tam zaliczyć d. na Korolę, który kandydował już jako Ukrainiec). Klub krakowski w sejmie wzrósł prawie o 100 pr. zamiast 16 członków licząc obecnie 31! Krakowska „Nowa Reforma” pisze: „Nie ludzmy się: wynik wyborów jest naszą klęską narodową, a mamy ją do zawładzenia w pierwszej linii tym, co, przez rozbitcie kompromisowego projektu wyborczego, do rozwiązania sejmu się przyczynili. Z góry bowiem można było przewidzieć, że rusini rozwiną wszystkie swoje sily agitacyjne, aby zdobyć mandaty wiejskie. Pokazano się, że nie potrzebowali nawet wznęcać wrzawy agitacyjnej; mieli oni wszystko gotowe: komitety wyborcze, desygnowanych wyborców i kandydatów posełskich. Cicho, spokojnie wyogillili bez mydła agitacyjnego głównie podolaków i konserwatywistów. Padł tedy Czarkowski, padł Cielecki, Cielecki Krasiński, Moysa, Sapieha, Roman Potocki, Krasiński, padł wiceprezes Kota polskiego i chorąży wszechpolski hrabia Skarbek i in. Istny pogrom!”

Jaka też będzie przyszła reforma wyborcza, trudno przewidzieć. Sıla, która rusini dotychczas reprezentowali, zmogła się. Musi ona zacząć na obecnym Sejmie i przyszłej reformie wyborczej.

G. C.

Częstochowa, 3—VII—13.

Spór o szkoły gminne.

Zwywy spór toczy się obecnie w piśmiech o to, czy zakładanie szkół gminnych, przy pomocy zapomóg rządowych na budowę, jest dla narodu pożądane czy nie?

Sprawę tę najmocniej rozpowszechnia były poseł Wł. Grabski, który próbuje wszystkich zachęcać do działania w tym kierunku; uznają potrzebę rychłego zwiększenia liczby szkół początkowych konserwatyści, zgadzają się na nią starzą endecy, postępowcy przyjmują zasadę, że nawet marna szkoła lepsza w walce z analfabetyzmem, jak żadna — sprzeciwiają się zaś zakładaniu gminnych szkół młodsi endecy. Dowodzą oni, że grozi tu niebezpieczeństwo, iż zacząć nam nasyłać obcych nauczycieli z Cesarstwa i radzą zakładać tylko szkółki prywatne.

Odpowiada na to „Prawda”: „Niema straszniejszej dla narodu chwili, jak wówczas, gdy znajduje się on na poziomie oświatowym niższym od zaborkowego swego otoczenia.”

A to nam grozi wobec zaprowadzenia sieci szkolnej w całej Rosji. „Nie jest to z naszej strony żaden lekkomyślny hazard, gdy wzywamy ogół do ocknięcia się z gnuśności i do wykorzystania czynnego państwowego i ustawy szkolnej, lecz świadomy, przemysłany, wyraz głębokiego i doświadczalnie wspartego zaufania do żywotności duszy narodowej i zdrowego instynktu mas, którym potrafią same odzielić ziarno od plew, choćby tych ostatnich mnożyła nauka tendencyjna bez liku.

Jest nadto wyrazem niezłomnej ufności w twórcze i wyzwoleńcze cechy ludu, które sprawiły, że nawet w zaborku pruskim, wakatę oświaty powszechnej, iż zmogła się i spotężniła polskość właśnie w masach ludowych chłopskich, którym pomimo woli dano pelny dostęp przez czytelnictwo pism i książek do źródeł kultury i myśli polskiej!”

Z Kamińska.

(Koresp. własna „Gońca Częst.”)

— Ze Strazy Ogniowej.

Na ostatnim ogólnym zebraniu Strazy Ogniowej, pod przewodnictwem Wójta gminy odbyły się tu wybory władz T-wa. Większością głosów wybrano: p. Marjanowskiego (prezes), do Zarządu: p. p. Nebelskiego, Bąkowicza, Kubickiego i Świeckiego, — do komisji Rewizyjnej p. p. W. Sowińskiego i J. Rudzkiego, — na komendanta: p. Mikołaj Kirkwicza na jego zastępcę oraz Naczelnika oddziału p. Sowińskiego Br. X.

Z Pajęczna.

(Koresp. wł. „Gońca Częst.”)

— Wybory Strazy Ogniowej.

Odbyły się roczne ogólne zebranie Strazy Ogniowej celem dokonania wyborów, wynik których jest następujący: na prezesa powołano p. Klambrowskiego (ponownie), do Zarządu: p. p. Lewandowskiego, Borkowskiego i Soleckiego, na komendanta Strazy p. T. Stanisławskiego, jego pomocnika p. Silinga.

Panujące tam dotychczas stosunki między ka. Proboszczem a Strazą Ogniową były wprost gorzące, do tego stopnia doszło iż ks. Proboszcz odmawiał

0534

DOSTAĆ MOŻNA WSZĘDZIE

KALODONT

Miezbęday

Krem i Elixir do zębów

zbadany przez urzędy
lekarskie.

(Wiedeń 3 czerwca 1887 r. i Pa-
ryż 3 kwietnia 1890 r.)
Przy użyciu zęby pozostają czyste,
BIAŁE i ZDROWE



wprost obrzędów religijnych, należącemu do Strazy czynnej, wrogim ks. Prob. był mi wiadomo z jakich powodów dla tak pożytecznej i ze wszech miar pożądanej korporacji. Nic dziwnego, że cała działalność Strazy była apatyczna i doprowadzała do upadku. Dziś więc może wobec zmiany w części Zarządu jak i komendatury nastąpi porozumienie, i instytucja tak humanitarna jak Straż Ognia w zjednoczeniu wszystkich, usuwając ten wcale nie pożądany antagonizm, czego życzyć należy.

Z Radomska.

(Koresp. własna „Gońca Częst.”)

— Nasze porządki.

Niedawno bo zaledwie parę tygodni temu, tułejczy urząd Powiatu po wierzty przedsiębiorcy żydowskiemu Bugajskiemu, nie fachowcowi, ułożenie chodnika z tafił betonowych wzdłuż terytorjum ochronki miejskiej, dziś, zaledwie w 2 tygodnie po ukończeniu robót, już kilkanaście płyt wypadło bądź też rozsypany się, tworząc na chodniku wyboje. To samo się robił z brukiem ulicznym przez tegoż przedsiębiorcę układany, a pomimo tego jest on tu stałym przedsiębiorcą robót Magistratu i Powiatu „od wszystkiego”.

— Niedbalstwo.

Na drodze między Strzałkowem a Dziepulią leży przewrócony krzyż z wizerunkiem Chrystusa, i do dziś gospodarka jednej i drugiej wsi nie nie poczuli, by godno wiary katolickiej nie było potwierdzenie. Wobec takiego niedbalstwa ze strony władz, władza duchowna winna w końcu się tem zająć i doprowadzić do należytego porządku.

— O resursie rzemieślniczej.

W swoim czasie paru obywateli tułejczych wnosilo podanie do władz o zagalęzowanie ustawy Resursy rzem. przemysłowej, na wzór istniejących już oddawna w Częstochowie, Warszawie, Łodzi itd.

Jako organizator podanie podpisał: pp. Fr. Goszczyński, ks. Adamczyk, M. Swiderski, Fr. Oczkowski, K. Dorozłowski, Wł. Katuszewski i in. W dwa miesiące po podaniu nadeszła od władz odpowiedź odmowna, bez żadnych motywów.

Pomimo tego należałoby ponowić w odmiennym kierunku starania, by urzeczywistnić projekt, tak pożądanej tu u nas społecznej placówki.

— Strajk na ryby.

Miejscomi żydzi ogłosili strajk przeciw konsumowaniu ryb, ponieważ pochodzą ze stawów, należących do chrześcian, tytułem tego cena za funt ryby spada, a handlarze żydzi zmuszani są transporty ryby odsyłać do m. Łodzi.

— Osobiste.

Wczoraj opuścił nasze miasto, przynosząc się do Warszawy, p. Stefan Jelnicki, znany działacz na polu społecznym. Pan J. był członkiem zarządu b. Macierzy, inicjatorem stowarzyszenia gimnastycznego „Sokół”, gospodarzem i członkiem zarządu Strazy ogn. ochotn. gdzie ostatnio piastował mandat członka komisji rewizyjnej, był duszą jako założyciel i członek Zarządu Tow. Poż. Oszczędnościowego; to też z zalem prawdziwym zęganu p. Jelnickiego, wręczając mu upominki, między innymi grupowe zdjęcie fotograficzne instytucji społecznych, gdzie pracował.

— Na korzyść Strazy ogólnow.

W środę i czwartek w gmachu teatru „Kłema” odbyły się przedstawienia, w

pierwszy dzień „Kabaret” w drugi odegrana była sztuka „Radziwiłł Panie Kochanku” pod artystycznym kierunkiem dyrektora teatrów polskich o. Glogera. X.

Z Wielgomłynów.

(Kor. własna „Gońca Cz.”)

— Bał na dochód Strazy.

W niedzielę 29 zm. w pięknej i obszernej sali rektarza odbył się tu bał na dochód nowoorganizowanej Strazy Ogniowej w Wielgomłynach. Komitet stanowili: pp. M. Frankowski, Ed. Worezyski i Wł. Soborowski.

Pomimo niezbyt wygodnej komunikacji zjazd był nadspodziewany, nie szczędzono trudów, by w ten sposób przynieść z pomocą tk pożytecznej i nie zbędnej tu instytucji.

Z okolicy jak Huta Drewniana, Rudka, Cielecki, Maluszyn, Bąkowa Góra itp. inteligencja śląska; widzieliśmy również jako gości z Noworadomskiem pp. M. Swiderskiego wicekomendanta W. Sznajdyńskiego czł. zarządu strazy innych, z Przedborza p. Wodeckiego prezesa Strazy — p. Sokalskiego, komendanta, — z Siłniczek p. Soleckiego, komendanta strazy.

Wesoło i gwarowo było, bo przy dźwiękach 2 orkiestr pościło się w pląs kilka dziesiąt par, pod wodzą p. Sokalskiego. Bawiono się szczerze, bez zwykłej zabawy publicznej sztuczności.

Z pośród płci pięknej widzieliśmy pp. Werdziszka, Fałgę, Wodecką, Klątową, Gądzicę z Berliana, bawiącą obok nie w Maluszynie u kuzynostwa państwa Beszewskich, słusnie nazwaną królową bał.

Wspaniały i nader elegancki bal urządzony był przez pp. Frankowską Werezyską.

Słońce zaglądało do okien, gdy między pomocą nocny czerwcowy gasty ostatnie tony białego mazura. Na ogólnym porządkiem tegoż bału czuwa niezmordowanie do końca p. Mieczysław Frankowski, jemu też głównie jak inicjatorowi i dzielnemu organizatorowi zawdzięczyć należy powstanie instytucji pozarządowej. Nie szczędząc czasu i siły, wzięła się on by ze wszelkich stron zebrać fundusze dla kupna niezbędnych na razie narzędzi strażackich.

L. J.

Z Myszkowa.

(Korespond. własna „Gońca Częst.”)

— Dlaczego?

Dlatego powołano do przestrzegania porządku publicznego nie wejrzą w go podarke naszej wsi, nie podejmą choćby częściowej pracy, zniechęcając do udziału w nim nad wyraz ciężkich warunków higienicznych?

Czyżby piastowali godność tylko przez tałe ambicję? Chcemy wierzyć, jest inaczej.

— Nowa placówka chrześcijańska.

W uzupełnieniu zamieszczonej już łamach naszego „Gońca Cz.” notki nowoorganizującej w Myszkowie burto i zarzem sklepie detalicznym b. Książków nadmienić musimy, że sprowadzanie towarów, przeważnie z Częstochowy i Warszawy z firm chrześcijańskich ma się ku końcowi i w końcu bieżącego tygodnia lub najdalej na początek przyszłego odbędzie się uroczyste poświęcenie i otwarcie tej nowoorganizowanej placówki chrześcijańskiej.

gdy: 1) jeżeli każdy tak sobie powie, to nikt za nic nie będzie obciążał piątek pierwszy w poniedziałek, a 2) wynikiem tego dalszym będzie powiedzenie tak samo we wtorek: „Nie zaczynam tygodnia od piacenia”.

Benefis Kaczorowski.
W nadchodzący piątek, 11 b. m. w teatryku „Urania” odbędzie się benefisowe przedstawienie komika kucypisty Antoniego Kaczorowskiego. Afisz zaopiniuje farsę p. t. „Spóźnione konkursy”, operetkę „Zwarjowany Jacuś” i dział humorystyczny.

Początek przedstawień od godz. 6, 8 i 10, wejście dowolne w każdej chwili.

Poszukiwani przez policję.

Policja częstochowska poszukuje Antoniego Starkiewicza, lat 29, Chaję-Surę Szapir, lat 30, Ruchłą Szwarz, lat 60 i Stefana Grygorowicza.

Kradzież.
Jednemu z robotników, zamieszkałemu przy ul. Warszawskiej nr. 99, w południe, gdy żona poszkodowanego zaniosła mu obiad do fabryki, skradziono 85 rb. gotówką oraz odzież męską i damską. Jednego ze sprawców kradzieży, Konieczkę, aresztowano.

Opiece miłosierdzia.
Opiece miłosierdziu ludzi współczujących nich niedoli bliźnich polecamy gorąco aboga starszkę Antoninę Strojowską (ul. św. Rocha 51), pozostającą bez wszelkich środków do życia. Sądźmy, iż znajdują się chętni do otarcia też nieszczęśliwej starowiny.

Probieczowski Ziemianki w Częstochowie.

W niedzielę, 6 b. m. o godz. 6 m. 45 rano pociągami kolei w.w. przybył do Częstochowy zborowa wycieczka członków Kół ziemianek ze wsi Probieczów w gub. Płockiej pod kierunkiem przewodniczącej Kola p. Górczyńskiej.

Omali nie wypadek.
Wczoraj o godz. 7 wieczorem wskutek zerwania lejc rozbił się koń należący do p. Adolfa Franko, lecz na szczęście nikogo nie ranil. Konia zatrzymano u zbiegu ul. Teatralnej i II-jej Alei.

Wyrodnny syn.
Komunikują nam o gorszącym wypadku, jaki miał miejsce w jednym z domów na Wałach. Oto dwudziestoltni młodzieniec, przyszedłszy do domowego ogniska w stanie nietrzeźwym pobił swą matkę tak boleśnie, iż musiano wezwać felozera, ojcym zaś wyskoczył z przerażenia oknem. Epilog tego przeregu nad wyraz zajęcia rozegra się przed krakami sądowni, bowiem o wypadku zawiadomiono policję.

Z Tow. opieki nad zwierzętami.
Wczoraj p. J. P., jeden z najczynniejszych członków Tow. opieki nad zwierzętami zatrzymał w Częstochowie konia z ranami pod chomątem, należący do właściciela dóbr Parzymiechy w gm. Lipie, oraz kulawego konia z

częstochowskiej fabryki kleju — które opiekun 2-go okręgu p. J. Blasik opieczętował.

Okradzenie pielgrzyma.
Wczoraj rano podczas nabożeństwa na Jasnej Górze Antoniemu Malokowi z Kepna w Poznańskiem niewiadomo sprawca wyciągnął z kieszeni zegarek srebrny z dewizką.

Konkurs samochodów.
Dzisiaj o godz. 5 zrana z parku Agri-kola w Warszawie nastąpi wyjazd samochodów uczestniczących w konkursie Tow. automobilistów Królestwa Polskiego.

Orgia loteryjna.
Gdy po sławnym „wyjaśnieniu” zarządu loteryjnego nawet sklepikarze zaczęli „handlować” jawnie losami loterii obecnie sądzą oni widocznie, że zarazem dozwolono prowadzić jawny handel biletami oszukanych loterii żydowskich. Za dowód służyć mogą ogłoszenia gaz. żyd., wymieniające z nazwiska „kolektorów” i chwaliące rzekoma „uczciwość” loterii tego pokroju.

Dia myśliwych.
W lipcu wolno polować na dziki, łosie (byki), sarny (rogacze), głuszce (jędoy), cietrzewie (kogoty) i na ptactwo przelotne.

Listy do Redakcji.

Szanowny Pante Redaktorze!

Pozwól Sz. Pan, że zamieszczę w poczytnym Jego piśmie historię, wyświetlającą zupełny brak faktu naszej prowincjonalnej inteligencji, roszczenię sobie zawsze prawo prowadzonym w życiu społecznym danej miejscowości.

Za interesem osobistym zmuszony byłem przebywać w pobliskiej osadzie i wypadkowo odwiedziłem tam przedstawienie amatorskie, urządzane na rzecz miejscowej straży ogniowej.

O przedstawieniu, jako o amatorskim, sądzić nie będę, zupełnie bowiem wierzę w dobre chęci p. p. i pań amatorskich.

Zmierza więc do rzeczy. Po skończeniu przedstawienia rozpoczął się bal i samo rozpoczęcie zwia-stowało ohożącą zabawę.

Mówię początek, gdyż w niedługim czasie fakt, którego świadkiem byłem, poruszył mną do głębi.—Prowadzący tańce urzędnik maj. Zagórze, za inicjatywą zony miejscowego lekarza, jednej z przewodniczących balu, wyprosił z Sal młodziego człowieka, motywując to tem iż nie otrzymał on odpowiedniego zaproszenia i jako mało znanego nie można dopuścić do „Towarzystwa”, zebra-no na balu.

Nie pomogło zaświadczanie niefortunnego gościa, iż jest on nauczycielem ludowym, dopiero niedawno ukończył seminarjum zatem nie może być znany miejscowemu „znakomitościom” i został na balu za namową znajomych, mających zaproszenie. Nieszczęśliwy nauczyciel

ostentacyjnie wyproszony był z sali. Pozwoli więc Sz. p. Redaktor za pośrednictwem Swego piśma zapytać p. p. urzędników okolicznych majątków, zajmujących się kierunkiem tańców i artystyczną miejscową w osobie p. Doktorowej, czy tylko własna miara wartości podała im ową myśl,—wtem bowiem, że prócz wyżej wymienionego młodzieńca byli na tańcach i inni bez zaproszenia. Przyjm. Sz. Redaktorze przy sposobności słowa szczerzego uznania dla swej działalności!

Z poważaniem

E. Romanowski
Częstochowa, 3—VII—13 r.

Kafle i roboty zdruńskie
L. NIEPRZECKI i S-ka

w Częstochowie,
Teatralna 54, telefon 321.

Fotografowanie myśli.

Do najciekawszych doświadczeń, jakie omawiano i eksperymentowano na odbytym niedawno w Paryżu międzynarodowym kongresie dla doświadczalnych psychologów należał bezspornie problem „fotografowania myśli”. Specjaliści tej gałęzi wiedzy twierdzą, że płyta fotograficzna jest w stanie obrazkowo uchwycić wszystkie myśli i fantazje z głowy ludzkiej i w postaci konkretnych zdjęć fotograficznych przedstawić.

Jeden np. z tych fotografów myśli, będąc raz w stanie silnego nolenienia, trzymał przed swym czołem w odległości jednego centymetra płytę fotograficzną.

Po wywołaniu ukazał się na płycie zupełnie wyszyny obraz gulewa.

Inny znowu, patrząc w skupieniu myśli przez kilka minut na łaskę spacerową, ski-rował następnie swój wzrok na nastawioną płytę. Po wywołaniu ujrzano na niej fotografię łaski. Nie koniec na tem. Oprócz fotografii myśli „rozmyślonych” można czynić zdjęcia myśli „bezwiednych”.

Pewnego razu głośny psycholog prof. dr. Ochorowicz z Warszawy obserwował raz wieczorem pełnię księżycą. Następnego dnia, kiedy w jego świadomości myślał nie istniało nawet wspomnienie owej pełni księżycy, czynił próby z fotografią myśli. Jakież jednak było jego zdumienie, gdy zamiast spodziewanego w przybliżeniu innego obrazu, ujrzano na płycie niezbyt wyraźny i zamglony, ale dający się jeszcze doskonale rozróżnić obraz księżycy w pełni.

W jaki sposób odbywa się fotografowanie myśli, różne zdania panują wśród koryfeuszów tej gałęzi wiedzy, w każdym jednak razie sam fakt przyjmują jako niezaprzeczenie pewny, chociaż niezrozumiały jeszcze całkowicie.

Najwspanialsze doświadczenia w tym kierunku poczyniono z pewnym medium, Lidą Gazerą z Turynu, która jest w stanie odfotografować ze swej myśli

nawet widziane obrazy. Wśród innych zdjęć pokazuje głowę przypominającą w formie i kształcie, głowę św. Jana, z obrazu Rubensa w Louvrze.

NADEŚLANE.

Wobec krążących wieści jakoby miał zamiar sklep swój zwinąć lub sprzedać, niniejszem oświadczam, że tak w Częstochowie, jak i nowo nabyty Sklep w Piotrkowie będę prowadził pod osobistym kierunkiem.

Z czem się nadal polecam
Szanownej klienteli

M. MARCZEWSKI

właściciel sklepu galanteryjnego
w Częstochowie, II-ga Aleja 29.



Zginęła legitymacja paszportowa wydana przez fabrykę „Gnaszyn, na imię Władysława Dawida. Złożył w Administracji „Gońca”.

Były ośmnastoletni urzędnik potrzebny do fabryki sądowny, dymisjonowany na gliz. Pierwszeństwo ob-
Chłopiec zajązionym z robotą pu-
delek na maszynach. Zgłaszać się do składu
Tabacznego T. Walkow-
skiego. — 331—

Sklep spóżywczo dystrybuujący
rozładam wiadomość w
Adm. Gońca. 304

Dom nowy narożny składający się 12
mieszkań 2 sklepów i
warznięta rzemieślnicze.
Wiadomość w Adm. Goń-
ca. — 332—

Fortepian Zakład Fryzjerski w
krańcowy tanio do sprze-
dania Adres Nowosielska
św. Stanisława 7. 333—
w Restauracji. 326



Bezwartościową imitację i falsyfikaty zawierają te wszystkie pudełka które nie są zaopatrzone w niebieską banderolę z rosyjskim napisem oraz u dołu na pokrywce pudełka nie mają zamieszczonej firmy **Dr. Bayer és Társa Budapest** Pudełko 65 kop. we wszystkich aptekach.

Biuro Techniczno-Handlowe **B. Wiśniewski i S-ka** **Poleca ze składu po cenach fabrycznych:**
Węże gumowe petersb. fabryki „Treugolnik”
Węże parciane, węże metalowe, Pompy.

Liówki terakotowe, płytki terakotowe glazurowane oraz na podkładzie kaolinowym
POSADZKI TERAKOTOWE stale na składzie
ZDZISŁAW RYLSKI Częstochowa, Aleja II 20 Telefon 93.

Redaktor i Wydawca **F. D. WILKOSZEWSKI** Kierownik Literacki **F. J. GALINSKI**
Druk. **F. D. WILKOSZEWSKIEGO** w Częstochowie.

Samochody W Malowanej
Do wynajęcia jednodot-
o-komowe jest do sprzedania
kursa. Wiadomość III
Aleja 49. Telefon № 345
284—

Sklep spóżywczo sprzedam z
prawem pwa blisko Jas-
nej Góry wiadomość w
Adm. Gońca. —267—

Sklep spóżywczo dystrybuujący
sprzedam wiadomość w
Administracji Gońca. 304

3 pokoje z kuchnią, wygodami i
elektrycznym oświetle-
niem do wynajęcia. Tea-
tralna Nr. 2. 306

Meble, kredensy, stoły, krzesła,
sofy, komody, lustro,
bielizniarki, biurka oto-
miany, szeslaży, lodownice
pokojowe, woski dzieci-
ne i Pudelka podróżne
polecia Gliński i Aleja 12
—285—

Zginął paszport wydany przez
gminę Grabówka na imię
Stanisława Motyl. 323

Sklep spóżywczo dobrze pro-
s-
perujący z powodu na-
kiego wyjazdu zaraz do
sprzedania. Adres w pie-
karni p. Brodzkiego 2
Aleja 42. —314—

Sprzedam domy muirowane lokator
pewny na 100 Zremb
Czowrak piwarznie
odstąpił zaraz. Wiado-
mość w Adm. Gońca.
302

Obiady prywatne Ceny różne
Szkoła 9 m. I. 316—

Zginął kwit lombardowy kasy
Poż.-Ostoc. nr. 6420 (298
Gońca. —330—

5 pokoi z kuchnią, zdane na mies-
kanie prywatne biuro fa-
bryk lub szkółki do wy-
najęcia Adres w Admi-
nistracji Gońca. 0398

Fryzjerski subiekt potrzebny zaraz
Dojazd Nr. 2. 313

Potrzebny furgonista z kaucją piś-
mienną do rozwożenia
piaczywa. Wiadomość
A. Cembryński, św.
Barbary 15. 321

Kapelmistrz poszukuje posady ofic-
alisty również użyj orkies-
try wiadomość w Adm-
nistracji Gońca. —330—